
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 
76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29 

Tel. e fax Presidenza: 0883/621135                                 tel. e fax Segreteria:0883/621186 
C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724  C.U.U.: UF5J1I    SITO WEB:www.icgiovanni23.edu.it/joomla3 

E-mail: fgic871006@istruzione.it                    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 
 

San Ferdinando di Puglia, 22/09/2022 

Alla D.S.G.A. 
Al Sito web della scuola 
All’Albo - Atti 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale di Anticipazione di Cassa per Liquidazione opere di adattamenti 

edilizi e del terreno accessori alla realizzazione del progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II-Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU - Asse V –Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Avviso pubblico prot.  n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transazione ecologica” Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”          Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-22           CUP: B59J22000010006 

I L D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
 

VISTO che a seguito dell’Avviso n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transazione ecologica”, Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 
II-Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V –
Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 
questa Scuola ha presentato apposita candidatura n. 1073428 il 11/01/2022; 
 
VISTO che l’Unità di missione del PNRR con Decreto direttoriale n. 10 del 31/03/2022 ha approvato 
la graduatoria definitiva comprendente la suddetta candidatura e, con successiva nota Prot. 
AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 ha autorizzato questa istituzione scolastica ad attuare, entro 
il 15/09/2022, il progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, cod. naz. 13.1.3A-
FESRPON-PU-2022-22 per un ammontare complessivo di € 25.000,00; 
 
VISTO che con nota prot. 1683 del 24/06/2022 questa Scuola ha assunto tutti gli oneri organizzativi ed 

economici del progetto nel Programma Annuale per l’e.f. 2022; 

mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it


VISTA   la Legge nr. 241/1990 concernete “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il decreto Legislativo nr. 165 del 30 marzo 2001 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.”; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni   
Scolastiche ai sensi della Legge 598/1997; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale nr. 129 del 28 agosto 2018, in particolare gli artt. 43-46, che 
regolano l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione predisposto dal MIUR e le Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 diramate con prot. 

1498 del 09/02/2018; 

VISTO che con prot. n. 1937 del 29/08/2022 è stato emesso affidamento diretto alla Ditta Diaferio 
srl (P.I. 07384830720)  di San Ferdinando di Puglia di realizzazione di opere di adattamento edilizio 
per riconfigurazione laboratori di osservazione ambientale necessarie alla realizzazione del progetto 
in discorso; 
 
VISTA la fattura n. 28 del 12/09/2022 emessa dalla Ditta Diaferio srl relativa alle opera sopra 

descritte per un totale di € 4.500,00 ( di cui iva 409,09); 

CONSIDERATO che le opere di adattamento edilizio sono state regolarmente eseguite; 

 

VISTO che i fondi europei perverranno solo a seguito di emissione e caricamento delle fatture 
relative alla voce di spesa Forniture nel Sistema Informativo GPU/SIF; 
 
VISTA la disponibilità di cassa dell’Istituto Scolastico; 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 di autorizzare il DSGA ad effettuare un anticipo di cassa per liquidare alla Ditta DIAFERIO S.R.L. 
di San Ferdinando di Puglia (P.I. 07384830720) la fattura n. 28 del 12/09/2022 emessa per opere 
di adattamento edilizio per riconfigurazione laboratori di osservazione ambientale necessarie 
alla realizzazione del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-22, di un importo totale di € 4.500,00 
(di cui € 4.090,91 imponibile da corrispondere direttamente all’operatore economico e € 409,09 
iva da versare all’Erario); 

 di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della 
procedura 

 
IL DIRIGENTE SCOL.CO  

Valentino DI STOLFO 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


